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اقتصاد ملی و معمای از کجا آورده  ای

بر اساس سرشماری سال ۱۳۹۵ مرکز آمار ایران، 
تهرانی هــا کمترین ســهم مالکیــت واحدهای 
مسکونی در ایران را دارند و کمتر از نیمی از پایتخت نشینان 
یعنی ۴۸.۸ درصد از آنها مالک خانه هســتند و بیشتر از 
۵۱ درصد مردم تهران اجاره نشــین به شــمار می آیند.  
مستأجرانی که زیر بار فشار گرانی و اجاره خانه گاهی ناچار 
به مهاجرت و جابه جایی به حومه شــهر شده اند. آخرین 
گزارش مرکز آمار ایران نشــان می دهد در فصل زمستان 
۱۴۰۰ مستأجرانی که قرارداد اجاره خود را تمدید کرده اند، 
به طور میانگین با ۵۰.۹ درصــد افزایش اجاره بها مواجه 
شــده اند.  در محله های فقیرنشــین شــهر امــا اوضاع 

خانه به دوش ها وخیم تر است.

یکی از وظایف مهم دولت، دفاع از حقوق مالکیت شــهروندان است. جوامعی که در 
جریان مسابقه توسعه یافتگی گوی ســبقت را از بقیه ربوده اند، دقیقا جوامعی هستند که 
دولت هایشان به خوبی توانسته اند حق مالکیت شهروندان را تثبیت کرده و از انواع گزندها 
محفوظ نگه  دارند. از این رو این مطالبه درســتی اســت که شهروندان می توانند از دولت ها 
داشــته  باشند. اما از سوی دیگر دولت برای اداره امور جامعه نیازمند مجموعه عظیمی از 
اطلاعات و آمار اســت و بدون دسترسی به این اطلاعات نمی توان توقع داشت دولتمردان 
بتوانند در مسیر هدایت قطار اقتصاد جامعه به ریل پیشرفت و توسعه کاری از پیش ببرند. 
اطلاع از میزان اموال شهروندان و تغییرات آن در طول زمان جزء اولین قلم اطلاعات است 
کــه دولت برای برنامه ریزی و نظــارت بر اقتصاد جامعه به آن نیاز دارد. مقابله با فســاد، 
مقابلــه با فرار مالیاتی و دریافــت حقوق دولتی با هدف بهبود بنیــه مالی دولت، همه و 
همه در گرو داشــتن اطلاعات کافی از اموال شهروندان است. دقیقا به همین دلیل مفهوم 
«از کجــا آورده ای» در ایام تدوین قانون اساســی که اصلاح امور اقتصاد کشــور و مبارزه با 
بی عدالتی ها خواســت همه مردم و صاحب منصبان بود، ورد زبان همگان شده  بود. اینک 

جامعه ما به دنبال اهمال طویل المدت دســت اندرکاران گرفتار شــرایطی شده  است که در 
عین گسترش فقر عمومی و افزایش فشار اقتصادی بر مردم، طبقه کم جمعیتی از متنفذان 
یک شبه ره صدساله طی کرده و به صنف مولتی میلیاردرها پیوسته اند. همچنین گروهی از 
مدیران و صاحب منصبان در ســال های گذشته و در شرایطی که اقتصاد کشور گرفتار انواع 
مشــکلات رکودی و عدم  موفقیت ها بوده، با موفقیت تمام توانســته اند دارایی ها و املاک 
خود را افزایشی چشمگیر بدهند؛ درحالی که کارمندان زیردست آنان همواره نگران این بوده 
و هســتند که چگونه حقوق اندکشــان را خرج کنند که آخر ماه گرفتار نشوند. به راستی در 
شرایطی که بسیاری از واحدهای صنعتی و تولیدی با مشکلات مالی ویژه دست و پنجه نرم 
می کنند، چگونه این جریان کسب ثروت متوقف نمی شود و فلان فرد صاحب منصب بدون 
اینکه فعالیت تجاری خاصی غیر از شغل جاری خود داشته  باشد و بدون برخورداری از ارثیه 
یا جایزه ثبت اختراع یا هر فعالیت تجاری دیگر، ناگهان با هنرنمایی «کارخانه تولید دارایی» 
به قشــر مرفهین بی درد جامعــه می پیوندد؛ به گونه ای که حتی خردســالان خانواده های 
وابســته اش نیز صاحب حســاب های بانکی میلیاردی یا دارایی های آنچنانی می شــوند؟! 

بنابراین یکی از اولین قدم ها برای اصلاح امور اقتصادی کشور، فراهم کردن این امکان برای 
مدیریت جامعه اســت که از جریان تولید ثروت و شیوه کســب دارایی شهروندان و به ویژه 
مقامات و صاحب منصبان مطلع شــده و نقل و انتقال مشکوک اموال را شناسایی کند. اما 
مشــکل در اقتصاد ما فراتر از این است! فرصت طلبان متنفذ با استفاده از تابلوی مؤسسات 
خیریه اهداف تجاری خود را پیش می برند. به  عبارت دیگر، تعریف مالکیت در جامعه ما با 
تعریف جهانی آن متفاوت شده  است: فلان فرد فرصت طلب دوراندیش می تواند رفتار مالی 
خود را به گونه ای تنظیم کند که دارایی آنچنانی به نام خود نداشــته  باشــد و توجه ناظران 
احتمالی را به خود جلب نکند، اما او و وابســتگانش در پناه یک تابلوی فریبنده می توانند 
کســب وکار خانوادگی خود را حفظ کنند. قدرت متنفذان ثروت انــدوز که معمولا از ثروت 
خانوادگی موروثی بهره چندانی نداشته و تمام ثروت خود را فقط با زدوبندهای ویژه کسب 
کرده اند، در حدی اســت که تاکنون اجازه مطرح شدن هرگونه نظارتی از این نوع را از سوی 
جامعه نداده اند. چند سال پیش فشار اینان رئیس وقت دولت را ناچار کرد تا بگوید «دولت 
قصد سرک کشــیدن به حســاب بانکی افراد را ندارد». حتی تشکل های مردم نهاد فعال در 

میدان مبارزه با فساد که توانسته اند افرادی خوش نام، خدوم و پاکدست را با نیت خدمت به 
جامعه گرد هم بیاورند، در خود جرئت ورود به این میدان را نمی بینند. امروز مبارزه با رانت 
یک وظیفه بزرگ ملی بر دوش دولت است و اولین قدم در این میدان مشخص کردن میزان 
دارایی صاحب منصبان و ارائه گزارش شــفاف به جامعه است. در جامعه ای که مردم حق 
ندارند بدانند فلان خادم جامعه چقدر حقوق می گیرد و دارایی خود را چگونه کسب کرده ، 
یا مدرک تحصیلی خود را با استفاده از چه «تک ماده»هایی گرفته  است، یا فرزندان ذکورش 
خدمت سربازی شــان را در کدام پاســگاه مرزی گذرانده اند و اینک با اتکا به کدام اندوخته 
خانوادگی به کسب وکار میلیاردی مشــغول هستند، هرگز نمی توان امیدی به اصلاح امور 
داشت. پیشنهاد روشــن نگارنده این است که رئیس جمهوری شخصا همین امروز فعالان 
میدان مبارزه با فساد را به نشستی صمیمانه دعوت کرده و به عنوان سخنگوی مردم از آنان 
بخواهد با جدیت تمام وارد میدان حساب کشــی از مقامات و متنفذان جامعه بشــوند و با 
گسترش شفافیت، عرصه را بر دلاوران رانت خوار که حقوق و امتیازات نجومی می گیرند و 

رندانه به ریش ملت می خندند، تنگ کنند. همین امروز که فردا دیر است.

یکشنبه
۲۸ فروردین ۱۴۰۱

سال نوزدهم      شماره ۴۲۵۹

دکـه خـبر

ادامه از صفـحه اول

برنج گران و فروش روغن محدود شد
قیمت ســه نوع برنــج ایرانی در بــازار به بیشــتر از کیلویی صد 
هزار تومان رســید و فروش روغن در برخی فروشــگاه ها محدود شد.  
محدودیت فروش روغن در برخی فروشــگاه های تهران خبری است 
که مهر آن را منتشــر کرده و نوشــته اســت خرده فروشی های تهران 
می گویند تولیدکنندگان عرضه روغن بــه بازار را کاهش داده اند. ایلنا 
هم از صعود قیمت ســه رقم برنج ایرانی به بــالای صد هزار تومان 
خبر داده و از قول حســن تقی زاده، رئیس اتحادیه برنج فروشان بابل 
نوشت: قیمت برنج کشت دوم طارم، هاشمی و امراللهی در بنکداری 
کیلویی ۹۰ هزار تومان اســت و این نوع برنج ها در خرده فروشی بالای 
صد هزار تومان به فروش می رسند.  او گفته است: قیمت برنج داخلی 
به صورت تدریجی در حال افزایش است. قیمت برنج طارم بودارنشده 
که در بنکداری هفته گذشته کیلویی ۷۱ هزار تومان بفروش می رسید 
با آغاز هفته جدید قیمت آن به کیلویی ۸۰ هزار تومان رسید و قیمت 
برنج شــیرودی در بنکداری از کیلویی ۴۵ هــزار تومان به کیلویی ۴۸ 
هزار تومان افزایش یافته اســت؛ همچنین قیمت برنج ندا از کیلویی 
۴۲ هزار تومان به کیلویی ۴۵ هزار تومان رســید.  تقی زاده تأکید کرده 
که قیمت گذاری دستوری باعث شد کشــاورزان فروش بار را متوقف 

کنند، ازاین رو میزان عرضه در حجم درخور توجهی کاهش پیدا کرد.

حرف زدن با مدیرعامل ممنوع!
منطقه آزاد اروند بخش نامه عجیبی صادر کرده که گویا دبیرخانه 
شــورای  عالی مناطق آزاد، ابلاغیه عجیب و پرحاشــیه منطقه آزاد 
اروند را ابطال کرد. به گــزارش ایلنا، اخیرا بخش نامه ای در منطقه 
آزاد اروند منتشر شد که طبق آن،  منطقه آزاد اروند حرف زدن پرسنل 
با مدیرعامل، معاونان و مدیران را ممنوع می کند! در این بخش نامه 
آمده بود که صحبت درباره مســائل شخصی و اداری ممنوع است 
و کارمنــدان اگر حــرف بزنند با آنها برخورد انضباطی خواهد شــد. 
اما دبیرخانه شــورای عالی مناطق آزاد، ابلاغیه عجیب و پرحاشیه 

منطقه آزاد اروند را ابطال کرد.

کارشناس اقتصادی
ناصر ذاکری

سند کمپانی خودرو پژو ۴۰۵ جی ال ایکس آی 
رنگ یشمی متالیک مدل ۱۳۸۱ به شماره موتور 

 ۲۲۵۶۸۱۱۶۹۴۰ و شماره شاسی ۸۱۰۱۴۹۷۴
 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

E2n8a8480
nagp2pc32ma289254

پروانه تردد سالیانه خودروی سواری هیوندای  تیپ  توسان 
مدل ۲۰۱۷ به رنگ سفید به شماره پلاک ۵۴۳۵۴/۳۳ اروند 

 KMHJ2813BHU383009  به شماره شاسی 
به شماره موتور G4NAGU316531 سیلندر ۴ مفقود 

گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

 سند موقت خودرو  جک  S3-AT  رنگ سفید روغنی
 مدل ۱۳۹۸ به شماره پلاک ایران ۷۴ _ ۲۵۳ ن ۱۴  و شماره 

 موتور  HFC4GB33DK0003836 و شماره شاسی
  NAKSG7428KB116718 به نام  

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.
برگ سبز و کارت خودرو لیفان X60 رنگ سفید روغنی 

مدل ۱۳۹۳ به شماره پلاک ایران ۴۴ - ۴۹۴ ه ۶۷ و شماره 
موتور LFB479Q140702464 و شماره شاسی 

NAKSG4310FB123112 به نام  

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

سند کمپانی موتور سیکلت  طرنا  رنگ مشکی 
مدل ۱۳۸۶ به شماره پلاک ۲۸۲۶۵ ایران 

۱۲۳  به شماره موتور ۲۹۴۶۹۲۴ و شماره شاسی 
 N1D***125B8605147 مفقود شده 

و از درجه اعتبار ساقط شده است.

مدرک فارغ التحصیلی   فرزند محمد 
رضا به شماره شناسنامه ۷۸ صادره از کرمانشاه در مقطع کارشناسی 
رشته مدیریت بازرگانی صادره از واحد دانشگاهی سنندج با شماره 

۲۳۳۲۷ مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می باشد . از یابنده تقاضا 
می شود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد سنندج به 
نشانی : سنندج، سه راه ادب ، دانشگاه آزاد اسلامی ارسال نماید.

سند و برگه سبز (برگه کمپانی) غلطک هپکو راهسازی به شماره موتور  
۶۹۴۹۶۶۷ و شماره شاسی ۱۲۲۷ ، شماره اجازه حمل ۶۴۱۲۱۴۲۰ 
و شماره سریال هپکو HKD1783J متعلق به شرکت کاوه راه به 

نمایندگی  ، تاریخ تنظیم سند ۲۴ / ۰۳ / ۱۳۷۹  
دفتر ۵۷ شیراز مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد .

 کارت ماشین و برگ سبز  خودرو  پراید  صبا  رنگ 
 سبز متالیک مدل ۱۳۸۰ به شماره پلاک

٦۷٦د ۲۳  ایران ۸۸ و شماره موتور ۰۰۲۰۹۲۷۶ و شماره 
شاسی S1412279682333 به نام 

 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.
بدینوسیله اعلام می گردد پروانه مطب پزشکی 

 به شماره نظام پزشکی 
۳۲۶۴۵ به همراه ۲ عدد مهر نظام پزشکی ارتوپدی مفقود 
شده است و از درجه اعتبار ساقط می باشد .مراتب جهت 

اطلاع و اقدام مراجع قانونی اعلام می گردد .

روی کاغذهــای کهنه قــرارداد اجاره خانه، چنــد لایه نایلونی 
کشــیده و چســب زده اســت. از زیر چادر ســیاه و مندرســی که 
چشمانش را تا نیمه پوشــانده جوی نازکی به سمت ماسک آبی 
روی دهانش ســرازیر می شود. مشخص نیســت عرق ساعت ها 
پیاده روی و ســرگردانی بین این بنگاه املاکــی و آن بنگاه املاکی 

است یا اشک؟
خطــاب به بنگاه دار که دفتری بزرگ با جلد زرشــکی چرک را 
زیــرو رو می کند، می گویــد خدا را خوش می آیــد که حکم تخلیه 
گرفته؟ من یک زن بی سرپرســت با یــک مادر علیل کجا بروم؟ به 

خدا خانه پیدا نمی کنم.
بنگاه دار زیر لب می پرسد حصارک کرج می توانی بروی؟ ملک 

خودم است.
و جــواب می شــنود: من برای غــذای بیرون بر... ســبزی خرد 
می کنــم. از اینجا تا حصارک کرج خیلی راه اســت. مادرم آلزایمر 

دارد و نمی توانم جای دور بروم.
بنگاه دار گوشی تلفن را برمی دارد و می گوید خدا بزرگ است! ...

این فقط یکی از صحنه های روزمره املاکی کوچکی در انتهای 
اتوبان نواب- بریانک است.

در محله فقیرنشین عبدل آباد، نزدیک خیابان احسانی که بورس 
نــخ و پارچه ارزان اســت، مردی روی صندلی هــای زهوار دررفته 
املاکی با صاحبخانه جر و بحث می کند: به مرگ بچه ام برای پول 
پیش خانه وسیله مسافرکشــی ام را فروختم ۶۷ میلیون تومان و 
یک هوندا ۱۵۰ دیسکی خریدم پیک کار کنم. می دانی نداری یعنی 

چه؟
صاحبخانه که با لباس کار چرب و پر از لکه های سیاه به بنگاه 
آمده است، جواب می دهد: قربانت بروم من هم که آقازاده نیستم 
صبح تا شب جان می کنم و دو تا انگشتم حین کار قطع شده، دخل 
و خرجم نمی خواند که طبقه پایین آن خراب شــده را اجاره دادم. 
چه کســی خوشــش می آید توالت و حمامش را با مردم شریکی 

استفاده کند؟
 بنگاه داران املاک می گویند دفاترشان هر روز صحنه این بحث 
و جدل هاســت. یکی از املاکی های خیابان دولتخواه به «شرق» 

می گوید هفته پیش مســتأجر با یک دبه بنزیــن اینجا آمد و روی 
خودش خالی کرد که به خیر گذشت!

بنگاه دار دیگری در همین محله می گوید: مستأجر پارسال خانه 
را ۲۰ میلیون تومان رهــن و ماهانه ۱.۵ میلیون تومان اجاره کرده 
است، امسال که برای تمدید آمده صاحبخانه می گوید ۵۰ میلیون 
تومان رهن بدهد و ۲.۵ میلیون تومان اجاره... مستأجر شوکه شده 
اســت و آخر هم با پولی که داشــت در تهران خانــه پیدا نکرد و 

مجبور شد به چهاردانگه اسلامشهر برود.
او ادامه می دهد: این روزها دعواهای مستأجر و صاحبخانه بالا 
گرفته است. از شورای حل اختلاف محلات بپرسید چه صفی برای 
حکم تخلیه خانه تشکیل می شود؟ دولت گفت که در زمان کرونا 
صاحبخانه ها حق ندارند حکم تخلیه بگیرند ولی این حرف ها به 
درد همان رادیو و تلویزیون می خورد مگر کسی می تواند به زور در 

ملک مردم بنشیند؟!
تهران قطب مستأجران

این خلاصه ای از وضعیت مستأجرنشین ترین استان ایران یعنی 
تهران اســت. بر اســاس سرشماری ســال ۱۳۹۵ مرکز آمار ایران، 
تهرانی ها کمترین ســهم مالکیت واحدهای مسکونی در ایران را 
دارند و کمتر از نیمی از پایتخت نشــینان یعنی ۴۸.۸ درصد از آنها 
مالک خانه هستند و بیشتر از ۵۱ درصد مردم تهران اجاره نشین به 
شمار می آیند. مستأجرانی که زیر بار فشار گرانی و اجاره خانه گاهی 

ناچار به مهاجرت و جابه جایی به حومه شهر شده اند.
آخرین گزارش مرکز آمار ایران نشان می دهد در فصل زمستان 
۱۴۰۰ مستأجرانی که قرارداد اجاره خود را تمدید کرده اند، به طور 

میانگین با ۵۰.۹ درصد افزایش اجاره بها مواجه شده اند.
در محله های فقیرنشــین شــهر اما اوضــاع خانه به دوش ها 
وخیم تر اســت. در منطقه دولتخواه، جایی که مردم شانه به شانه 
حاشیه نشینان هســتند، یک آپارتمان قدیمی ۶۰ متری نیاز به ۱۰۰ 
میلیون تومان ودیعه و بیــن دو میلیون و ۱۰۰ تا دو میلیون و ۵۰۰ 

هزار تومان اجاره دارد.
در عبدل آباد هم کــه یکی دیگر از محله های زندگی فقیرترین 
تهرانی هاست، یک آپارتمان ۵۰ متری ۲۳ سال ساخت ۵۰ میلیون 
تومان رهــن و دو میلیون و ۶۰۰ 

هزار تومان اجاره داده می شود.
پاســگاه  محلــه  در 
نعمت آبــاد هــم کــه به بــازار 
معروف  کهنه فروشــی خلازیــر 
آپارتمــان  یــک  اســت، 
۶۰ متــری قدیمــی ۳۰ میلیــون 
تومان رهــن و دو میلیون و ۵۰۰ 

هزار تومان اجاره داده می شود.

اجاره بها در شــوش و میدان خراسان هم تقریبا در همین بازه 
قیمت است.

امســال حداقل دستمزد پایه کارگران به حدود چهار میلیون و 
۱۸۰ هزار تومان رسیده است و بسیاری از کارگران تهرانی به شرط 
آنکه پس انداز مناســبی برای رهن خانه داشــته باشــند، ناچارند 

حداقل نیمی از حقوق خود را به عنوان اجاره خانه بپردازند.
هرچند بسیاری از این کارگران دستمزدهای قانونی نمی گیرند و 
بیمه ندارند یا اگر از دستمزدهای قانونی برخوردار باشند مدام در 

معرض اخراج و تعدیل هستند.
مشــاوران امــلاک تهران می گوینــد که با صعود سرســام آور 
اجاره بها، پایتخت دیگر جای زندگی کارگران نیســت و بسیاری از 

آنها به حاشیه شهر رانده شده اند.
آنهــا توضیح می دهند که ریزش قــدرت خرید مردم تقاضای 
اجاره در محلات جنوبی شــهر را افزایــش داده و همین موضوع 

شرایط را برای مستأجران فقیر دشوارتر کرده است.
بنا بر گفته آنها، دفاتر بنگاه های املاک جنوب شــهر، این روزها 
شــاهد زد و خورد و دعوا یا استیصال مستأجرانی است که حکم 

تخلیه گرفته اند.
۴ میلیون تهرانی حاشیه نشین هستند

مصطفی قلی خســروی، رئیس اتحادیه مشاوران املاک کشور 
به «شرق» می گوید مســتأجران زیادی ناچار به مهاجرت از تهران 

شده اند که بخش درخور توجهی از آنان کارگران هستند.
البته دولت تلاش کرد به صورت دستوری وارد بازار اجاره بهای 
مســکن شــود که گزارش های مراجع آماری و روایت های کف و 
کوچه خیابان های شــهر از اجاره نشــینی، نشان می دهد که موفق 

نبوده است.
با شــیوع کووید ۹ در ایران، ستاد کرونا بخش نامه ای صادر کرد 
که صاحبخانه ها اجازه ندارند برای مستأجران حکم تخلیه بگیرند 
و حداکثــر افزایش مبلغ اجاره بهای ســالانه ملــک در تهران ۲۵ 
درصد است؛ اما دولت طبق معمول نتوانست به صورت دستوری 
بــازار را مهار کند و در همین بازه زمانــی گزارش های مرکز آمار و 
بانک مرکزی در مقاطعی از تورم ۵۰ درصدی اجاره بهای مســکن 

در تهران حکایت دارد.
 البته مصوبه ســتاد کرونا برای صادرنشــدن حکم تخلیه هم 
چندان قابلیت اجرائی نــدارد. نعمت احمدی، حقوق دان، در این 
زمینه به «شــرق» توضیح می دهد که ســتاد کرونا به شورای حل 
اختــلاف ابلاغ کرده که حکم تخلیه صــادر نکنند، اما در مواردی 
که صاحبخانه مدعی می شــود خودش نیاز به سکونت در خانه 
داشــته یا قصد فروش ملک را دارد، دیگر نمی شــود کاری کرد و 

حکم تخلیه صادر می شود.
بیت االله ســتاریان، تحلیلگر اقتصاد مسکن هم وضعیت بازار 
مســکن را نگران کننده می داند و معتقد است وضعیت نامساعد 
اقتصاد کلان کشــور، بازار مسکن را هم مانند تمامی بازارها تحت 

تأثیر قرار داده است.
او می گوید که عرضه مســکن نســبت به تقاضا بســیار پایین 
است و کاهش ساخت وساز و صعود قیمت زمین، افزایش قیمت 
مصالح ساختمانی و دســتمزد کارگران و... همه و همه منجر به 
تورم بالا در بخش مسکن شده و از آن سمت تورم دورقمی موجب 
شــده مسکن از حالت کالای مصرفی خارج شده و به شکل کالای 
سرمایه ای تغییر کارکرد دهد و با ادامه این شرایط و تورم دورقمی 
این وضعیت ادامه دارد و بســیاری مســکن را نــه برای مصرف 
شــخصی که برای حفظ ارزش ســرمایه خریــداری می کنند. این 
تحلیلگر به «شــرق» می گوید تداوم شرایط فعلی در بازار مسکن، 

به رشد حاشیه نشینی دامن می زند.
در همین زمینه گزارش مؤسسه عالی پژوهش تأمین اجتماعی 
حاکی از دوبرابر شدن جمعیت زیر خط فقر در سال  های ۹۶ تا ۹۹ 
است و ســازمان مدیریت و برنامه ریزی استان تهران سال گذشته 
خبر داد که حدود چهار میلیون نفر از مردم تهران حاشیه نشــین 
هســتند یا در بافت ناکارآمد  و ســکونتگاه های غیررسمی زندگی 

می کنند .

ریزش فقرا به حاشیه شهر در محلات فقیرنشین تهران شدت گرفته است

بیداد اجاره ها
مریم شــکرانی: تهران بنا بر اعلام مرکز آمار ایران، مستأجرنشــین ترین اســتان ایران است و گزارش سازمان 
مدیریت و برنامه ریزی استان تهران حاکی از آن است که حدود چهار میلیون تهرانی ، حاشیه نشین هستند یا در 
بافت ناکارآمد زندگی  می کنند. با این حال اجاره بها در پایتخت ایران سر به فلک می گذارد و رقم اجاره خانه در 
محله های فقیرنشین تهران که گاهی در همسایگی حاشیه نشینان است، باورنکردنی به نظر می رسد. اجاره های 

گزافی که این روزها بنا بر گفته مشاوران املاک، در حال پس زدن کارگران از پایتخت است.

مجمع تشخیص مصلحت (۲)
نظریه سیاســی تشیع در مواجهه با مدرنیته به بازسازی نظریه 
ولایت مطلقــه فقیه پرداخت و به طراحــی دولت متمرکز دینی 
گرایش یافت؛ امــا امروز در برابر ضرورت های ســاختاری برآمده 
از پســت مدرن و رشــد فناوری های «دیجیتــال» و انقلاب چهارم 
صنعتی چه پاســخ نظری-نهادی دارد؟ آیــا می خواهد کماکان 
بــه برنامه ریزی جامع ادامه دهــد؟ برنامه ریزی جامع و نهادهای 
متکفل آن اینک بیش از پیش فلســفه وجودی خود را از دســت 
داده اند. اینک اندیشــه مدرنیته دولتی (تمرکز حکومتی) با افول 
مواجه شــده اســت؛ یعنی حکومت ها دچار تزلزل ناشی از تکثر 
قدرت های گوناگون اجتماعی شده اند. نهادهای سیاسی جمهوری 

اسلامی را از این منظر ببینیم.
۹- تاریخ نهادی در ایران نشــانی از تمایل نیروهای سیاســی به 
گسترش حجم دیوان سالاری، واگرایی سیاسی از یکدیگر و عدم تمایل 
سیاسیون به بازنشســتگی دارد. این بیماری را باید شناخت، واکاوی 
کرد و عوامل روانی،اجتماعی و سیاســی آن را کشــف کرد تا بتوان 
نظامی کارآمد داشت. در این حوزه دچار غفلتی عمومی در سطوح 
مختلف حکومتی در ایران هستیم. در مجموع به دلایل پیش گفته به 
نظر می آید اکنون مجمع دورانی از افول را پیش روی خود دارد. برای 
ارتقــای کارآمدی نهادی باید چنین موضوعاتــی را به بحث دائمی 
تبدیل کرد نه اینکه آن را در سراپرده خاموشی و بیهوشی پنهان کرد.
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